第  48 卷第  3 期
2025 年  3 月
重庆大学学报
Journal of Chongqing University
Vol.  48 No.  3
Mar. 2025
架空输电线路导线的应用现状及发展趋势
谢德心 1，王 川 2，李嘉奇 3，谢世安 1，何高辉 4

钢芯铝绞线的国家标准可参考 GB/T 1179—2017，标准将钢芯铝绞线所用硬铝分为 L、L1、L2、L3 共 4 个
等级，对应铝线规定见表 4 所示；将镀锌钢芯依据厚度分为 A、B 级，依据强度分为 G1-G5 共 5 个等级。此外
标准还规定了如绞合工艺、接头处理、拉断力、表面质量、型号表示等一系列要求。值得一提的是，在电线电
缆领域从业较久的从业者可能使用旧版本 GB/T 1179-1983 版本的命名习惯，以“LGJ-XX/YY”来简称钢芯铝
绞线，相较于 GB/T 1179-2017 命名规则无法体现出所用铝与镀锌钢的等级 [23]。
2.2　新型高性能导线
随着全球经济的蓬勃发展与人口规模的不断扩张，能源需求呈现出持续增长的强劲态势，而环境保护意
识的普遍提升则要求在满足能源需求的同时，必须采取更加绿色和可持续的发展方式 [24]。面对双重挑战，电
力行业正经历一场深刻而全面的变革，在这场变革中，导线作为电力传输的关键组成部分，其技术的创新与
发展显得尤为重要。为了响应全球能源转型的号召，多种新型导线技术应运而生，如扩径导线、节能导线、增
容导线等，它们各自拥有独特的优势与应用场景，共同构成了电力行业转型升级的重要驱动力。
2.2.1　扩径导线
扩径导线通过增大导体的外部直径来削减导体表面的电场强度，降低导线电晕损失，并改善导线周围电
磁环境与降低噪声 [25-26]。此外扩径导线中空结构还具有减轻导线重量、提高抗风能力、增加导线机械强度、减
表 4　20 ℃ 硬铝线直流电阻率及电阻温度系数
Table 4　　DC resistivity and temperature coefficient of 20 ℃ duralumin conductor
铝线型号
L
L1
L2
L3
20 ℃时的直流电阻率/
(Ω∙mm2∙m-1)
0.028 264
0.028 034
0.027 808
0.027 586
电导率
(%IACS)
61.0
61.5
62.0
62.5
20 ℃时的电阻温度系数/
(1∙℃-1)
0.004 03
0.004 07
0.004 10
0.004 13
54
谢德心，等：架空输电线路导线的应用现状及发展趋势第  3 期
轻铁塔质量等优点，在电网建设中具有一定经济优势，毕聪来 [27]通过实验对比发现使用扩径导线替代分裂导
线可降低输电线路发生冰灾的概率，扩径导线逐渐成为传统分裂导线的一种高效替代方案 [28]。
扩径导线按用途分为输电线路和变电站 2 类，在输电线路中，为达到减小弧垂与降低塔体高度的目的，
扩径导线的设计需确保其拉重比达到或接近传统钢芯铝绞线的水平，扩径导线铺设通常采用张力架线法，且
放线过程需保证在历经多个滑车后不发生跳股和松股等不利状况 [29]，因此，输电线路用扩径导线的扩径比设
计应趋于合理，避免过大以确保操作的安全性与稳定性。而变电站用扩径导线，其主要目的在于高效地将电
流从变压器传输至输电线路上，因为传输距离往往局限于数十米之内，故无需考虑弧垂控制与张力调节等因
素。此外，变电站母线与线路导线在分裂数上具有明显差异（前者通常较少），且在两者电磁噪声环境限制相
近的条件下，变电站母线外径显著大于线路用导线，这一特殊需求促使变电站扩径导线设计呈现出无钢芯但
扩径比例相对较大的特点，以满足其独特的电气与机械性能要求 [30]。
扩径导线按照结构特点可分成 2 类，分别是层间支撑型和中间空心型 [25]，结构见图 4 所示。层间支撑型
扩径导线对应型号为 LGJK，LGJK 钢芯上的硬圆铝线采用疏绞方式支撑扩径，这种结构相对简单，没有金属
软管，从而降低了原材料成本。中间空心型扩径导线对应型号为 LGKK，LGKK 型扩径导线的中心采用镀锌
软管涂“FZ903”防蚀脂后支撑扩径，这种设计使得导线在保持一定机械强度的同时，还具有良好的防腐性
能。二者差异见表 5 所示。
我国于 2005 年在 750 kV 官亭—兰州东输电工程中首次使用 LGJK-300/50 型号扩径导线。LGJK-300/50
扩径导线是在 LGJ-400/50 常规导线基础上取出 13 根铝股线而成的，但通过制造新工艺处理，两者的机械特
性相差不大，如表 6 所示，扩径导线铝线部分截面约 300 mm2，但导线直径同样达到了 27.63 mm，能够满足输
电线路电晕放电与环境效应的相关要求 [31]。
虽然扩径导线在抗风振、抗冰雪等方面具有优势 [32]，但在实际施工条件下，跳股问题也时有发生，且由于
需要特殊安装工艺与额外维护工作，会带来投资成本的上升。此外由表 6 可知，扩径导线采用了较大的导线
截面，导致电能传输过程中电阻与传输损耗增大，特别是在长距离、大容量的输电工程中，损耗的增加会更加
明显。
图 4　层间支撑型与中间空心型扩径导线截面
Fig. 4　　Cross-section of LGJK and LGKK
表 5　LGKK与 LGJK差异
Table 5　　Differences between LGKK and LGJK
差异
中心支撑
中空结构
铝线排列
支撑方式
LGKK 扩径导线
镀锌金属软管